والعوام يقولون ابو البدوات على وجه الظم، اى لا يثبت على قول.

استلاب الكرة: تقول العامة "فلان استلب الكرة" كناية عن اخذ الكلام وأطال فيه.

ثمرة الجبن: عدم الربح وعدم الخسران. وهو كقول العامة "التاجر الجبان لا يربح ولا يخسر"

Eserde Muhibbî'nin en fazla yararlandığı kaynaklar olarak tesbit edilen Ebû Mansûr es-Se‘âlibî'nin (429/1038) *Simâru'l-Kulûb* ve İbnu'l-Esîr'in (606/1209) *el-Murassa'* başlıklı eserleri dışında da bazı kaynaklar kullanılmaktadır. Bu kaynaklar arasında hadis, tefsir, sözlük bilim ve emsal kitapları ile ansiklopedik eserler yer almaktadır. Söz konusu eserler aşağıda sıralanmıştır:

Muslim b. el-Haccâc'ın (261/875) *el-Câmiu's-Sahîh*

et-Tirmizî'nin (279/892) *Sunenu't-Tirmizî*

Ebû Dâvud'un (275/888) *Sunenu Ebî Dâvûd*

İbn Kuteybe'nin (276/889) *Edebu'l-Kâtib*

İbn Kuteybe'nin (276/889) *el-Me‘ârif*

İbn Kuteybe'nin (276/889) *eş-Şi'r ve'ş-Şu'arâ'*

el-Belâzurî'nin (279/892) *Futûhu'l-Buldân*

İbnu'l-Mu'tezz'in (296/908) *Kitabu Fusûli't-Temâsil fi Tebâşiri's-*

Surûr

el-Ezherî'nin (370/981) *Tehzîbu'l-Luğa*

el-Cevherî'nin (393/1002) *es-Sihâh*

İbn Fâris'in (395/1004) *Mucmelu'l-Luğa*

Ebû Mansûr es-Se‘âlibî'nin (430/1038) *Fıkhul-Luğa ve Sirru'l-'Arabiyye*

eş-Şîrâzî'nin (476/1034) *el-Muhezzeb*

el-Meydâni'nin (518/1124) Mecme'u'l-Emsâl
ez-Zemahşarî'nin (538/1143) el-Mustaksâ min Emsâli'l-'Ara
ez-Zemahşarî'nin (538/1143) el-Keşşâf
eş-Şehristânî'nin (548/1153) el-Milel ve'n-Nihal
el-'Imâd el-Kâtib'in (597/1200) Harîdatu'l-Kasr
el-Belevî'nin (604/1207) Kitâbu Elif Bâ'
İbnu'l-Esîr'in (606/1209) en-Nihâye fî Ğarîbi'l-Hadîs
İbnu'l-'Arabî'nin (638/1240) el-Futûhâtü'l-Mekkiyye
es-Sehâvî'nin (643/1245) Sifru's-Seâde
el-Beydâvî'nin (685/1286) Envâru't-Tenzîl
ed-Demîrî'nin (808/1405) Kitâbu'l-Hayevân
el-Fîrûzâbâdî'nin (817/1414) el-Kâmûsu'l-Muhît
el-Kalkaşandî'nin (821/1418) Subhu'l-A'şâ fî Sınâ'ati'l-İnşâ'
el-Kalkaşandî'nin (821/1418) Nihâyetü'l-Ereb fî Ma'rifeti
Ensâbi'l-'Arab
İbn Kurkamâs'ın (882-1477) Zehru'r-Rebî' fî 'İlmi'l-Bedî' adlı
eserleridir.

Sonuç

Dil, edebiyat ve biyografi alanlarında eserler vermiş olan Muhibbî'nin dil alanında yazmış olduğu eserlerden birisi de *mâyü'avvel 'aleyh fî'l-muzâf ve'l-muzâf ileyh* adlı eseridir.

577/1182), **el-Bulğ**e; 66. İbnu'l-Enbârî, Ebu'l-Kâsım (ö. 510/1117), **Şerhu'l-makâmât**; 67. İbnu'l-Esîr, Ebu's-Sa'âdât (ö. 606/1210), **el-Murassa**; 68. İbnu'l-Kûtîyye (ö. 367/977), **el-Ef'âl**; 69. İbnu'n-Nehhâs (ö. 338/950), **Şerhu'l-Kasâid**; 70. İbnu's-Sikkît (ö. 244/858), **Islâhu'l-mantık**, 71. -----, **Kitâbu'l-Asvât**, 72. -----, **Kitâbu'l-İbdâl** ve 73. -----, **Kitâbu'l-Hatt**; 74. el-Kastallânî (ö. 923/1517), **el-Mevâhibu'l-leduniyye**; 75. Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), **Keşfu'z-zunûn**; 76. el-Kâzî el-Beyzâvî (ö. 691/1292), **Envâru't-tenzîl**; 77. el-Kâzî \square yâz (ö. 544/1149), **es-Şifâ bitarîfi hukûkî'l-Mustafa**; 78. el-Kurasî (ö. 775/1374), **el-Cevâhiru'l-muziyye**; 79. el-Meydânî, Ebu'l-Fazl (ö. 518/1124), **Hâdi's-şâdî**; 80. el-Munâvî (ö. 1013/1605), **Feyzu'l-kadîr**; 81. el-Mutarrizî (ö. 610/1213), **el-Muğarrib**; 82. el-Müberrid (ö. 285/898), **el-Kâmil**; 83. en-Netanzî (ö. 449/1105), **Dustûru'l-luğ**a; 84. en-Nevevî (ö. 676/1278), **Tehzîbu'l-esmâ'** ve 85. -----, **et-Tibyân fî âdâbu hameleti'l-Kur'ân**; 86. en-Nukrekâr (ö. 776/1375), **Şerhu Lubbi'l-'elbâb**; 87. er-Râgıb el-' \square sfahânî (ö. 502/1108), **Mufredâtu 'elfâzî'l-Kur'ân**; 88. Sadeddin et-Teftâzanî (ö. 792/1390), **el-Mutavvel**, 89. --- -----, **Muhtasaru'l-me'ânî** ve 90. -----, **Şerhu'l-Mekâsid**; 91. Sadî Çelebî (ö. 945/1538), **Hâşiyetu Sa'dî 'ale'l-Beyzâvî**; 92. es-Sagânî (ö. 650/1252), **Meşâriku'l-envâr**; 93. es-Secâvendî (ö. 560/1165), **Aynu'l-maânî**; 94. es-Secezi, Mahmud b. Ömer ez-Zencî (ö. ?), **Muhezzebu'l-esmâ'**; 95. es-Sehâvî, Ebu'l-Hasan (ö. 902/1497), **el-Mufazzal şerhu'l-Mufassal**; 96. Sîbeveyh (ö. 180/796), **el-Kitâb**; 97. es-Suyûtî (ö. 911/1505), **Cem \square u'l-cevâmi**; 98. es-Suyûtî (ö.

911/1505), **el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir**, 99. -----, **el-Câmi'ü's-sağîr**, 100. -----, **el-Muzhir** ve 101. -----, **Hemu'l-hevâmi**; 102. Şihâbuddîn es-Suhreverdî (ö. 632/1234), **Şerhu'd-Devvânî alâ Heyâkili'n-nûr**; 103. ez-Zeccâc, Ebû İshak (ö. 311/923), **Kitâbu Fe'altu ve ef'altu**; 104. ez-Zeccâcî, Ebu'l-Kâsım Abdurrahman b. İshak (ö. 337/949), **el-Emâlî**; 105. ez-Zemahşerî (ö. 538/1143), **el-Keşşâf** ve 106. -----, **el-Mufassal**; 107. ez-Zubeydî, Ebû Bekr (ö. 379/989), **Muhtasaru'l-Ayn**; 108. Yakût el-Hamevî (ö. 626/1229), **İrşâdu'l-'erîb**; 109. el-Yezîdî, Yahya b. el-Mubârek (ö. 202/818), **en-Nevâdir**; 110. **Tâcu'l-esmâ**.

Bununda yanında müellif,

1. İzzuddin b. Abdisselâm (ö. 660/1262)'nin **el-Ucâle**'si, 2. Hamza el-İsfahânî (ö. 360/970)'nin **et-Tenbîh 'alâ hudûsi't-taşîf**'i ve 3. es-Semîn el-Halebî, Ahmed b. Yusuf (ö. 756/1356)'un **ed-Durru'l-masûn** gibi eserlerden, nakilde bulunduğu halde onların adlarını listede zikretmemiştir.

Ayrıca müellif, yazarları ile birlikte adlarını verdiği aşağıdaki eserlerden nakil yapmadığı halde onlara listede yer vermiştir:

1. İbn Akîl (ö. 769/1367), **Şerhu'l-Elfiyye**, 2. Bedruddin el-Aynî, **eş-Şevâhidü'l-kübrâ**, 3. İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249), **el-Îzâh fî şerhi'l-Mufassal**, 4. el-Endelusî, Ebu'l-Asbağ Abdulaziz b. Abdulmelik (ö. 365/976), **el-Maksûr**, 5. el-Fâkihî, Abdullah b. Ahmed (ö. 772/1371), **el-Muntazam**, 6. İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec (ö. 597/1201), **Şerhu'l-makâmât**, 7. İbnu'l-Mulekkın (ö. 704/1305), **Ucâletu't-tenbîh**, 8. İbnu'n-Nâzım, Bedruddin (ö. 686/1287), **Şerhu'l-Elfiyye**, 9. el-Mekkûdî, Ebû Zeyd (ö. 807/1405), **Şerhu'l-Elfiyye**, 10. el-Mutarrizî, **Şerhu'l-makâmât**, 11. es-Sîrâfî, Muhammed b. Mesud (ö.

713/1313), **Şerhu'l-Lubâb (fi'n-nahv)** ve 12. es-Seyyid Mahmud el-Urmevî (ö. 1077/1667), **Güzîde fî ilmi't-tecvîd** listede eserlerin adlarını yazarlarıyla birlikte zikrettiği aşağıdaki eserlerden nakilde bulunmamıştır.

SELÂMETU'L-İNSÂN FÎ MUHÂFAZATI'L-LİSÂN

Mîrzâzâde Mehmed Sâlim, çoğunluğu kenarlarda olmak üzere eserinde şiir ve emsâle yer vermiş olup bunlardan, az da olsa kâillerini verdiği şiirler, Ebû Nuvâs (ö. 198/814)'ın **Dîvânu Ebî Nuvâs**'ı, Ebû Temmâm et-Tebrîzî (ö. 502/1109)'nin **Dîvânu Ebî Temmâm**'i, İbnu'r-Rûmî (ö. 283/896)'nin **Dîvânu İbnu'r-Rûmî**'si, Zuheyr b. Ebî Sulmâ (ö. 609/1213)'nın **Dîvânu Zuheyr b. Ebî Sulmâ**'sı, el-Ferezdek (ö. 114/732)'ın **Dîvânu'l-Ferazdek**'ı ile Ebû Zu'eyb el-Huzelî (ö. 28/648)'nin **Dîvânu'l-Huzeliyyîn**'de geçerken emsallerinin büyük çoğunluğu el-Meydânî (ö. 518/1152)'nin **Mecme'u'l-emsâl**'inde yer almaktadır.

Başta lügat ve gramer kitapları olmak üzere farklı sahalarda telif edilmiş eserlerden derlediği bilgilerden oluşturduğu selektif özellikteki **Selâmetu'l-insân fî muhâfazati'l-lisân**'da müellifin aktardığı bu bilgileri Câhiliye döneminden başlayıp hicrî XII. asrın ilk çeyreğine kadarki zaman diliminde yaşamış, başta ashâb ve tabiûn olmak üzere gerek dil gerekse diğer bilimlerde âlim kişilerden rivayetlerde bulunmuştur.

Müellif rivâyetlerine yer verdiği şahıslar kronolojik sıraya göre şöyledir*:

1- Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), 2- Abdullah b. Abdizzâhir es-Sa'îdî (ö. 629/131), 3- Âdem b. Ebî 'İyas (ö. 220/835), 4- Adî b. Ebî Rabî'a (ö. ?), 5- Ahmed b. Yakub es-Sekafî (ö. ?), 6- Ali b. Ahmed el-Vâhidî (ö. 468/1076), 7- Ali b. Ebî Tâlib (ö. 41/661), 8- Ali b. Hakîm el-Ezdî (ö. 231/846), 9- Ali b. Muhammed el-Bustî (ö. 400/1010), 10- Amr b. Murre (ö. ?), 11- Ârif Efendi Abdalbâki b. Muhammed (ö. 1125/1713), 12- Atâ b. es-Sâib (ö. 136/754), 13- el-Accâc (ö. 90/708), 14- el-Ahfeşu'l-ekber (ö. 177/793), 15- el-Ahfeşu'l-esgar (ö. 315/927), 16- el-Ahfeşu'l-evsat (ö. 215/830), 17- el-Ahnes b. Surayk (ö. 64/638), 18- el-Asmaî (ö. 216/831), 19- el-Buharî, Muhammed b. İsmail (ö. 256/869), 20- el-Câhız (ö. 255/869), 21- ed-Dahhâk b. Muzâhim (ö. 105/723), 22- Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), 23- Ebû Bekr el-Harezmi (ö. 383/993), 24- Ebû Bekr Mebremân (ö. 345/957),

25- Ebû Hâtim er-Razî (ö. 277/890), 26- Ebû Huzeyfe, İshak b. Bisr (ö. 206/821), 27- Ebû Osman el-Mazinî (ö. 249/863), 28- Ebû Sa'îd es-Sîrâfî (ö. 368/979), 29- Ebû Saîd ez-Zarîr (ö. h. III. asır), 30- Ebû Temmâm (ö. 231/846), 31- Ebû Zu'eyb el-Huzelî (ö. 28/648), 32- Ebu'n-Nuvâs (ö. 198/814), 33- Ebu'z-Zuhâ (ö. 100/719), 34- el-Ferazdek (ö. 110/729), 35- el-Ferrâ, Yahya b. Ziyâd (ö. 207/822), 36- Hafs b. Ömer el-Kârî (ö. 246/860), 37- Hâherzâde Muhammed b. Huseyn (ö. 483/1091), 38- el-Hâris b. Hillize (ö. m. 570), 39- Hişam b. Abdillâh er-Râzî (ö. 201/817), 40- İbn Dehhân Saîd b. el-Mubârek (ö. 569/1174), 41- İbn Durusteveyh (ö. 347/957), 42- İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), 43- İbn Hâleveyh (ö. 350/961), 44- İbn Hazm (ö. 456/1064), 45- İbn Künâse (ö. 207/822), 46- İbn Sina (ö. 428/1037), 47- İbn Ubeyd Ahmed b. el-Muhtar (ö. 548/1153), 48- İbnu'l-Kelbî, Hişam b. Muhammed (ö. 204/819), 49- İbnu'r-Rûmî (ö. 283/896), 50- İsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), 51- Kabu'l-ahbâr (ö. 32/652), 52- Kutrub, Muhammed b. el-Mustenîr (ö. 206/821), 53- el-Kisâî, Ali b. Hamza (ö. 189/805), 54- el-Leys b. Muzaffer (ö. ?), 55- el-Leys b. Sa'd (ö. 175/791), 56- el-Lihyânî, Ali b. Hâzim (ö.

207/822'den sonra), 57- Muhammed b. Abdillâh es-Sulâmî (ö. 393/1002), 58- Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö. 370/980), 59- Muhammed b. es-Sâ'ib el-Kelbî (ö. 146/764), 60- Muhammed b. Muslim et-Tâifî (ö. 77/696), 61- Muhammed b. Seleme b. Âsım (ö. 310/922), 62- Muhyiddîn □ bn 'Arabî (ö. 638/1241), 63- Nâfî b. Abdirrahman el-Kârî (ö. 169/785), 64- er-Râzî Muhammed b. Humejd (ö. 248/862), 65- Ru'be b. el-'Accâc (ö. 145/763), 66- es-Subkî, Ali b. Abdilkâfî (ö. 756/1355), 67- Suheyb b. Sinân (ö. 38/658), 68- Semir b. Hamdeveyh (ö. 255/868), 69- Serîk b. Abdillâh en-Neha'î (ö. 177/793), 70- Su'be b. el-Haccâc el-Ezdî (ö. 160/770), 71- et-Taberânî (ö. 360/971), 72- Ubeyd. b. Gannâm (ö. 297/910), 73- Yahya b. Vâzıh el-Mervezî (ö. ?), 74- Yunus b. Habîb (ö. 182/798), 75- ez-Zehebî, Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1348), 76- Zekvân b. Ebî Sâlih (ö. 101/720), 77- ez-Zuhrî, Sa'd b. İbrahim (ö. 184/800).

SELÂMETU'L-İNSÂN FÎ MUHÂFAZATI'L-LİSÂN

D- Eserin Arap Dilindeki Yeri

Fıkhü'l-luğa/dilbilim konulu eserler arasında değerlendirilebilecek bir mâhiyet arz eden **Selâmetu'l-insân fî muhâfazati'llisân**'nın konumunu belirlemek ve Arap dili açısından önemini ortaya koyabilmek için emsalleriyle mukâyese yapılmasında fayda görülmektedir.